CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2023-2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° __Qz_ DE 04 DE JULHO DE 2023.

PROTOCOL.O GERAL. 692412023
Date: 07/07/2023 • Hor6rlo: 09:22

Leglalatlvo

EMENTA: CONCEDE TíTULO DE CIDADÃO
MARllANDENSE AO SENHOR "FERDINANDO
THADEU MAIN" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Nobre Edil PAU lO COSTA, no uso das atribuições legais, conferidas
pelo Artigo 85, inciso III c/c artigo 117 inciso II do Regimento Interno
Cameral, apresenta o seguinte PROJETO DE DECRETO lEGISlATIVO:

Artigo 10_ Fica concedido ao limo. Senhor "FERDINANDO THADEU MAIN",
o Título de Cidadão Marilandense, pelos relevantes serviços dedicados a
vida pública e bem estar da população, inclusive na área de saúde.

Artigo 20 - O Decreto legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Marilândia-ES, em 04 de julho de 2023.

Vereador - Autor

Página 1 de 3

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: ('27) 3724-1177
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2023-2024

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente;
Senhores Vereadores,

Saudamos os eminentes pares, oportunidade em que submetemos
à elevada apreciação deste Plenário o presente Projeto de Decreto
Legislativo de nossa autoria em que concede o Título de Cidadão
Marilandense pelos relevantes serviços dedicados a vida pública e bem
estar da população, inclusive na área de saúde.

Ferdinando Thadeu Main, nascido em 05 de setembro de 1956, filho
de Paulo Main e Olga Fereguetti Main, natural de Colatina/ES.

Em 1980, casou-se com Adelaida Dubberstein. Dessa união
obtiveram dois filhos Paulo Thadeu e Fernanda, e (01) neto.

Ferdinando Main, após vários desafios ingressou na vida profissional
como gerente administrativo, secretário de gabinete, gerente comercial,
com excelentes serviços prestados e reconhecidos:

• Troféu por de Sol em 2022, como reconhecimento pela dedicação
e trabalho desenvolvido em prol do crescimento de Colatina,
superando limites e dificuldades, demonstrando assim o seu amor
e garra pelo município;

• 2007/2008 e 2009 recebeu o prêmio RecaI! como presidente da
Associação Atlética Colatinense, primeiro lugar na preferência dos
Colatinenses;

• Ferdinando sempre foi dedicado a vida a vida pública e bem estar
da população, sempre otimista e preservando um bom contado
com a população, principalmente na saúde;

Página 2 de 3

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: ('27) 3724-1177
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2023-2024

• Atualmente trabalha no UNES Saúde como coordenador,
atendendo a população de Colatina e de todo o Estado do Espirito
Santo, sempre com muita dedicação e carinho, onde presta um
excelente serviço, sempre preservando um bom contato diretamente
com o povo.

• Nas suas horas vagas, Ferdinando Main dedica-se a vida familiar,
especialmente a seu neto.

Sendo assim, solicito aos nobres Pares desta Augusta Casa de leis a
aprovação do presente projeto de Decreto Legislativo, para conceder o
título de cidadão Marilandense ao senhor.

Marilândia, em 04 de julho de 2023.

Página 3 de 3

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: ('27) 3724-1177
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br